
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

761010812212978411 - SEAC 01500000001 319004 1.000.000,00
951012645114897647 - NGTM 41500000001 449051 250.000.000,00

961011112212978338 - NGPMCREDCID-ADM 01500000001 339036 2.000,00
TOTAL 381.566.192,50

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de abril de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O Nº 3009, DE 13 DE ABRIL DE 2023
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 2.496.000,00 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 2.496.000,00 (Dois Milhões, Quatro-
centos e Noventa e Seis Mil Reais), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021339215038841 - FCP 01500000001 339039 2.434.000,00
722012312615088238 - JUCEPA 01501000061 339040 62.000,00

TOTAL 2.496.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011648214897642 - COHAB 41500000001 449051 2.434.000,00
722012312212978338 - JUCEPA 01501000061 339033 62.000,00

TOTAL 2.496.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de abril de 2023.

HANA GHASSAN TUMA
Governadora do Estado, em exercício

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 940194

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0477/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2103021 de 16 de maio de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ABAETETUBA/PA, no dia 25/05/2023.

Servidor Objetivo
BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA, CPF 067.542.362-72, matrí-
cula funcional nº 3212181/ 1, Motorista, lotado na Diretoria de 

Gestão de Logística.
Dar apoio logístico, ao NURMEC, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0478/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO o processo n° 2023/548237, de 11 de maio de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de CASTANHAL/PA, no dia 19/05/2023.

Servidora Objetivo
KARLA LESSA BENGTSON, CPF 381.572.922-04, matrícula funcio-
nal nº 5560918/1, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo, 

lotada na Assessoria Técnica.

Assessorar agenda do Governo, no referido município.
 

ANA RENATA BRITO DE SOUSA, CPF 665.578.602-91 matrícula 
funcional nº 57205121/3, ocupante do cargo de Diretor Geral do 

Núcleo, lotada na Assessoria Técnica.
ZELIANE VIEIRA GOMES, matrícula funcional nº 5946335/1, 

CPF 473.160.391-91, ocupante do cargo de Assessor, lotada na 
Assessoria Técnica

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0479/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2105124, de 17 de maio de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de SÃO FÉLIX DO XINGU/ OURILÂNDIA DO NORTE/ TUCUMÃ/ XINGUARÁ/
PA, no dia 18/05/2023.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº5190800/3, 

CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.
Acompanhar agenda do Governo do Estado, nos 

referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 940092

PORTARIA Nº. 1.882/2023-CCG, DE 19 DE MAIO DE 2023
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
RESOLVE:
tornar sem efeito a nomeação dos servidores abaixo relacionados, ocorrida 
através da Portaria nº 1.730/2023-CCG, de 4 de maio de 2023, publicada 
no Diário oficial do Estado nº 35.387, de 4 de maio de 2023. 

NOME CARGO CÓDIGO
Claudio Gomes da Silva Assessor DAS-012.4

Marcia Andreia Aguiar da Silva Ribeiro Assessor DAS-012.5
Norberto Ferreira Cardoso Junior Chefe de Gabinete de Secretário Adjunto DAS-011.4

Ana Carolina Camuzzo Coordenador DAS-011.4
José Luiz de Oliveira Neto Coordenador DAS-011.4

Dionísio Bentes Rodrigues do Couto Neto Diretor DAS-011.5
Luiza Gabriela Araujo da Silva Coordenador do Núcleo de Gestão Estratégica DAS-011.5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.883/2023-CCG, DE 19 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LUAN WANDER FERREIRA OLIVEIRA do cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS.012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 3 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.884/2023-CCG, DE 19 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear HAROLDO LUIZ COSTA LOPES DOS ANJOS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS.012.4, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


